A-0268

Total Pages: 5 Roll No.

MAPA-609

MA Public Administration (MAPA)

[प्रशासनिक चिंतक (भाग-01)]

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write an article on Max Weber's ideas on authority.
 मैक्स वेबर के सत्ता सम्बन्धी विचार पर एक लेख लिखिए।
- 2. How did scientific management develop? Highlight on its development.
 - वैज्ञानिक प्रबन्ध का विकास कैसे हुआ ? इसके विकास पर प्रकाश डालिए।
- 3. Explain mary Parker Follett's ideas on constructive conflict.
 - मेरी पार्कर फोलेट के रचनात्मक संघर्ष सम्बन्धी विचार की व्याख्या कीजिए।

A-0268/MAPA-609 (2)

Explaining the views of karl-marx on bureaucracy,
 Explain its feactures.

नौकरशाही पर कार्लमार्क्स के विचारों को स्पष्ट करते हुए इसकी विशेषताएँ बताइए।

 Discuss in detail the principles of organisation given by Urwick.

उर्विक द्वारा बताए गए संगठन के सिद्धान्तों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) 4×8=32

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the punishment system given by Kautilya.
 कौटिल्य द्वारा दी गई दण्ड व्यवस्था की चर्चा कीजिए।
- Explain the utility of Taylorism.
 टेलखाद की उपयोगिता समझाइए।
- 3. Bring out Henry Fayols contribution to administrative thoughts.

प्रशासनिक चिंतन का हेनरी फेयोल के योगदान पर प्रकाश डालिए।

- 4. Write down the features of traditional authority propounded by Max Weber.
 - मैक्स वेबर द्वारा परम्परागत सत्ता की विशेषताएँ लिखिए।
- 5. What is meant by the politics administration dichotomy? Highlight on the historical background of the development of the subject of public administration. राजनीति-प्रशासन द्वेधभाव से क्या तात्पर्य है ? लोक प्रशासन विषय के विकास की एतिहासिक पृष्ठभूमि पर प्रकाश डालिए।
- What is the difference between authority and legitimacy.
 Explain weber's point of view in this regard.

सत्ता और वैद्यता में क्या अंतर है ? इस सम्बन्ध में वेबर के दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।

A-0268/MAPA-609 (4)

- Urwick has solidified the concepts of leading proponents of management by placing them in proper perspective.
 Explain.
 - उर्विक ने प्रमुख प्रबन्ध विचारकों की अवधारणाओं को उचित परिपेक्ष्य में प्रस्तुत करके सुदृढ़ बनाया है इस कथन की व्याख्या कीजिए।
- Explain the administrative ideas of Mary Parker Follate.
 मेरी पार्कर फोलेट के प्रशासनिक विचारों का वर्णन कीजिए।
